  Arrêt du 28 septembre 2016
Cour des plaintes
Composition  Les juges pénaux fédéraux Stephan Blättler,
président, Giorgio Bomio et Cornelia Cova,
le greffier Aurélien Stettler
Parties  A., représenté par Me Frédéric Pitteloud, avocat,
recourant
 contre

conjointement, contre les décisions incidentes (art. 25 al. 1 et 80e al. 1 EIMP,
mis en relation avec l'art. 37 al. 2 let. a ch. 1 de la loi fédérale sur
l'organisation des autorités pénales de la Confédération [LOAP; RS 173.71]).
1.3 Le délai de recours contre la décision de clôture est de 30 jours dès la
communication écrite de celle-ci (art. 80k EIMP). Déposé le 19 février 2016,
le recours contre la décision de clôture notifiée le 19 janvier 2016 (act. 1.2,
p. 7) a été formé en temps utile.
1.4
1.4.1 Aux termes de l'art. 80h let. b EIMP, a qualité pour recourir en matière
d'entraide quiconque est personnellement et directement touché par une
mesure d'entraide et a un intérêt digne de protection à ce qu'elle soit annulée
ou modifiée. L’art. 9a OEIMP précise cette disposition et reconnaît
notamment la qualité pour agir au titulaire du compte dont il est demandé
des informations (let. a) ainsi qu’au propriétaire ou au locataire en cas de
perquisition (let. b; ATF 126 II 258 consid. 2d/aa; arrêt du Tribunal fédéral
1A.218/2000 du 6 novembre 2000, consid. 1c).
1.4.2 En l'espèce, le recourant est titulaire des cinq comptes visés par la décision
entreprise et dont la documentation devrait, selon cette dernière, être
transmise à l'autorité requérante, et sa légitimation à recourir à cet égard ne
prête dès lors pas à discussion.

Le principe de la proportionnalité interdit certes à l’autorité suisse d’aller au-
delà des requêtes qui lui sont adressées et d’accorder à l’Etat requérant plus
qu’il n’a demandé. Cela n’empêche toutefois pas d’interpréter la demande
selon le sens que l’on peut raisonnablement lui donner. Le cas échéant, une
interprétation large est admissible s’il est établi que toutes les conditions à
l’octroi de l’entraide sont remplies; ce mode de procéder permet aussi
d’éviter d’éventuelles demandes complémentaires (ATF 121 II 241 consid.
3a; arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2009.286-287 du 10 février 2010,
consid. 4.1). Enfin, l’entraide vise non seulement à recueillir des preuves à
charge, mais également à décharge (arrêt du Tribunal pénal fédéral
RR.2008.287 du 9 avril 2009, consid. 2.2.4 et la jurisprudence citée).
Les autorités suisses sont tenues, au sens de la procédure d'entraide,
d'assister les autorités étrangères dans la recherche de la vérité en
exécutant toute mesure présentant un rapport suffisant avec l'enquête
pénale à l'étranger (ATF 129 II 462 consid. 5.3; arrêts du Tribunal fédéral
1A.189/2006 du 7 février 2007, consid. 3.1; 1A.72/2006 du 13 juillet 2006,
consid. 3.1). S'agissant de demandes relatives à des informations bancaires,
il convient en effet de transmettre tous les documents qui peuvent avoir trait
au soupçon exposé dans la demande d'entraide; il suffit – mais il faut – qu'il
existe un lien de connexité entre l'état de fait sur lequel porte l'enquête

entreprise, que ces cautèles propres à garantir le respect du principe de
l'utilité potentielle n'ont pas empreint la démarche du MP-VS. Il ne peut
partant qu'être constaté que la transmission des documents bancaires autres
que ceux portant sur les comptes du recourant auprès de la banque G. viole
le principe de proportionnalité, et que le recours se révèle bien fondé sur ce
point.
3.3.3 Lorsque la demande vise à éclaircir le cheminement de fonds d'origine
délictueuse, il convient d'informer l'Etat requérant de toutes les transactions
opérées au nom des entités (personnes physiques ou morales) et par le biais
des comptes impliqués dans l'affaire, même sur une période relativement
étendue (ATF 121 II 241 consid. 3c; arrêt du Tribunal pénal fédéral
RR.2014.187-188 du 18 février 2015, consid. 4.4). L'utilité de la
documentation bancaire découle du fait que l'autorité requérante peut vouloir
vérifier que les agissements qu'elle connaît déjà n'ont pas été précédés ou
suivis d'autres actes du même genre (arrêts du Tribunal fédéral 1A.259/2006
du 26 janvier 2007, consid. 2.2; 1A.75/2006 du 20 juin 2006, consid. 3.2;
1A.79/2005 du 27 avril 2005, consid. 4.2; 1A.59/2005 du 26 avril 2005,
consid. 6.2). En l’espèce, les documents émanant de la banque G. que le
MP-VS entend transmettre à la Belgique couvrent la période allant du début
des années 2000 jusqu’à décembre 2010 (act. 2.2, p. 3); dès lors que les
premiers actes délictueux mentionnés par l'autorité requérante à l'appui de

(act. 8, p. 4 in fine).
5.1 De par leur nature administrative (ATF 121 II 93 consid. 3b et les références
citées), les décisions relatives à l'exécution de l'entraide judiciaire ne sont
- 10 -
pas, contrairement aux jugements civils ou pénaux, revêtues de la force de
chose jugée. Partant, elles peuvent être réexaminées en tout temps, la
décision de clôture de la procédure d'entraide ne créant aucun droit subjectif
pour les parties (ATF 121 II 93 consid. 3b). Si l'Etat requérant ne peut revenir
à la charge pour les mêmes faits et les mêmes motifs, en demandant les
mêmes mesures (ATF 109 Ib 156 consid. 1b), rien ne l'empêche de
compléter ou de réitérer sa demande en se fondant sur élément nouveau
quelconque – pour autant qu'il soit pertinent –, ou un changement de
législation (ATF 112 Ib 215 consid. 4; 111 Ib 242 consid. 6; 109 Ib 156 consid.
3b), de requérir des mesures nouvelles ou encore de demander à l'Etat
requis de statuer sur des points laissés indécis dans le cadre d'une décision
précédente (arrêt du Tribunal fédéral 1A.290/2000 du 20 février 2001,
consid. 2/a), et ce même si la demande d’entraide originelle a été rejetée par
une autorité judiciaire (arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2009.332-333 du
5 février 2010, consid. 4.2.3).
5.2 Au vu des considérants du présent arrêt, l'autorité d'exécution,